
1 
 

ACUERDOS ABRIL 2022 

 
SESIÓN ORDINARIA N° 1103 – 07 ABRIL 2022 

ACUERDO Nº 65/2022  

Se aprueba el acta N° 1101, sesión ordinaria celebrada el 10 de marzo de 2022. 

 

ACUERDO Nº 66/2022  

Se aprueba el traspaso de recursos entregados por la SUBDERE para ser transferidos a las 

empresas que realizan el servicio de recolección y/o transporte de residuos y/o servicios de barrido 

de las calles de la Comuna de Las Condes. A cada empresa serán traspasados, por convenio, los 

siguientes montos de acuerdo con la cantidad de trabajadores: 
EMPRESA SERVICIOS CANTIDAD DE 

TRABAJADORES 

MONTO A 

TRANSFERIR ($) 

VEOLIA SU 

CHILE S.A. 

Recolección y Transporte de Residuos Sólidos Domiciliarios en la 

comuna de Las Condes 

191 $207.739.431 

 
 

 

DIMENSIÓN 

S.A. 

Servicio de Recolección y Transporte de los Residuos Vegetales y 
Levante de Microbasurales de la comuna. 

 
 

 

 

283 

 
 

 

 

$307.802.403 

Servicios de Recolección y Transporte de Residuos desde los Puntos 

Limpios, Móviles y Puntos Verdes de la comuna de Las Condes 

Servicio de Barrido de Espacios Públicos y Limpieza y Lavado de 

Papeleros en la comuna de Las Condes 

Servicio de Barrido y Aspirado en Húmedo de Calzadas 

Servicio de Recolección de Residuos Reciclables Puerta a Puerta en la 

comuna de Las Condes 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

El Concejal Dittborn, no se encuentra presente al momento de la votación. La Concejal 

Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 67/2022  

Se aprueba la subvención a la Policía de Investigaciones de Chile, según el siguiente detalle: 

 
POLICÍA DE INVESTIGACIONES DE CHILE MONTO EN M$ 

BICRIM 
Para gastos asociados a la adquisición de: 

Textiles, vestuario y calzado: Materiales de uso y consumo; materiales de oficina material de aseo, entre otros. 

Mantenimiento y reparaciones; de bienes muebles, de vehículos y dron en comodato. Servicios financieros y de 

seguros; seguros anuales para los distintos vehículos y dron en comodato. No incluye rendición de gastos 

asociados al uso de carreteras concesionadas (TAG). 

18.000 

BIROM 

Para gastos asociados a la adquisición de bienes y servicios de consumo, mantención y reparación de vehículos 

en comodato, seguros anuales y otros ítems del subtítulo 22. No incluye rendición de gastos asociados al uso de 

carreteras concesionadas (TAG). 

28.000 

BRIGADA DE HOMICIDIOS METROPOLITANA 
Para gastos asociados a la adquisición de textiles, vestuario y calzado. 

4.000 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

El Concejal Dittborn, no se encuentra presente al momento de la votación. La Concejal 

Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 68/2022  

Se aprueba la subvención a centros de seguridad vecinal por un total de $5.481.723-. 

Correspondiente a subvención por indemnización a 18 centros de seguridad vecinal, de acuerdo 

con el siguiente cuadro: 



2 
 

 
Nº CSV / JJVV TOTAL INDEMNIZACIÓN SUBVENCIÓN MUNICIPAL 

1 ALGECIRAS $159.883 $79.942 

2 CAMINO LA VIÑA $ 86.986 $43.493 

3 CAMINO OTOÑAL $338.776 $169.388 

4 CERRO SOMBRERO $ 106.250 $53.125 

5 COLINA DEL PEUMO $ 91.875 $ 45.938 

6 DIEGO DE DEZA $ 93.939 $46.970 

7 EL CORRALERO VIEJO $ 31.334 $15.667 

8 LAS LAVÁNDULAS $ 1.589.311 $794.656 

9 LECUNA BELTRÁN URETA $64.255 $32.128 

10 LOS HERMANOS $47.790 $ 23.895 

11 LUIS MATTE LARRAÍN $34.457 $17.229 

12 MANUEL ALDUNATE $ 71.750 $35.875 

13 MARNE Y UNAMUNO $ 2.580.468 $1.290.234 

14 MEDINACELLI $ 1.021.095 $510.548 

15 PASAJE CAMINO LA VIÑA $ 1.500.000 $750.000 

16 SAN JOSE DE LA SIERRA $ 402.836 $201.418 

17 SANTOS APÓSTOLES $ 2.621.000 $1.310.500 

18 SEBASTIAN ELCANO $ 121.434 $60.717 

TOTAL $ 10.963.446 $5.481.723 

 

Las subvenciones otorgadas por el periodo de 01 de enero al 31 de diciembre del 2022. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

El Concejal Dittborn, no se encuentra presente al momento de la votación. La Concejal 

Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta licencia médica. 

 

ACUERDO N° 69/2022 

Se aprueba la modificación del acuerdo N°11/2022 de subvención al Centro de Seguridad Vecinal 

Los Faldeos quedando en un total de $5.040.329, para proyecto de apoyo tecnológico. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

El Concejal Dittborn, no se encuentra presente al momento de la votación. La Concejal 

Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 70/2022  

Se aprueba el plan de Seguridad Pública, periodo 2022 al 2025. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asiste a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 71/2022  

Se aprueba adjudicar a la empresa VOLTE Chile SpA, Rut, N° 76.447.196-2 por un monto total 

de UTM 879,56 más IVA, propuesta pública llamada para la “Adquisición e Instalación de 

Equipos de Audiovisual para Salón Plenario de la Municipalidad de Las Condes”, ID. Nº 2560-7- 

LP22.  

 



3 
 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 9 votos de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por la letra 

j) del artículo 65 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones 

que exceden las 500 UTM. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asiste a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 72/2022  

Se aprueba proponer a la Delegada Presidencial de la Región Metropolitana, la siguiente 

distribución de Patentes Limitadas de Alcoholes, establecidas en el Artículo 7° de la Ley 19.925, 

Sobre Expendio y Consumo de Bebidas Alcohólicas, periodo 2022 – 2025.  

 

A) Depósitos de Bebidas Alcohólicas  : 70  

B) Cantinas, Bar, Pubs y Tabernas   : 80  

F) Establecimientos de Expendio de Cerveza : 90  

H) Minimercados     : 60  

Total, Patentes Limitadas Propuestas  : 300 

 

La Alcaldesa y Concejales Patricio Bopp, Catalina San Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera 

Kretschmer y Catalina Ugarte, manifiestan que aprueba.  

 

Los Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn y Marie Claude Mayo, rechazan.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asiste a la sesión. La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 73/2022  

Se aprueba otorgar patente de alcohol de Salón de Música en Vivo para la Sociedad Gastronómica 

APERO SpA, para ser explotada en el establecimiento comercial ubicado en Av. Presidente Riesco 

N° 5330, Local 101B. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asiste a la sesión.  La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 74/2022  

Se rechaza otorgar la patente de alcohol de Depósito de Bebidas Alcohólicas para la Sociedad 

Comercializadora DUBAI SpA, para ser explotada en el establecimiento comercial ubicado en Av. 

Apoquindo N° 6415, local 18-44. 

 

La Alcaldesa y Concejales Julio Dittborn y Catalina Ugarte, se abstienen.  

 

Los Concejales Patricio Bopp, Catalina San Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera 

Kretschmer y Marie Claude Mayo, manifiestan que rechazan.  



4 
 

 

El Concejal Sergio Melnick, aprueba.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión. La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 75/2022  

Se aprueba otorgar la patente de alcohol de Depósito de Bebidas Alcohólicas para la Sociedad 

CAV S.A., para ser explotada en el establecimiento comercial ubicado en Av. Presidente Kennedy 

N° 5413, Local 234. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueban.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión. La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 76/2022  

Se aprueba denominar el área verde ubicada en calle Chesterton con Miguel Ángel Buonarotti, 

como: Plaza Cardenal Jorge Arturo Medina Estévez. 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Javiera 

Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, manifiestan que aprueba.  

 

Los Concejales Catalina San Martín y Luis Hadad, manifiestan que se abstienen.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión. La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

ACUERDO Nº 77/2022  

Se aprueba aclarar el Acuerdo N° 33/2022 adoptado en la 1098° Sesión Ordinaria del Concejo 

Municipal celebrada el 3 de febrero de 2022 respecto de las Subvenciones para arriendos de sedes 

comunitarias de las siguientes Juntas de Vecinos en el sentido que las subvenciones que a 

continuación se indican corresponden al arriendo de dos propiedades: 
 

N° U.V. JUNTA DE VECINOS SUBV. 2022 

16 C-15 BILBAO DUQUECO C-15 $14.477.484 

19 C-15 TOMÁS MORO FLEMING $11.273.875 

 

La Alcaldesa y Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Luis Antonio Hadad, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte y Marie Claude Mayo, 

manifiestan que aprueba.  

 

La Concejal Vanessa Kaiser, no asisten a la sesión. La Concejal Isidora Alcalde presenta 

licencia médica. 

 

 
SESIÓN ORDINARIA N° 1104 – 14 ABRIL 2022 

NO SE ADOPTAN ACUERDOS, DADO QUE LA SESIÓN SE DECLARA DESIERTA POR 

FALTA DE QUÓRUM. 

 



5 
 

 
SESIÓN EXTRAORDINARIA N° 208 – 21 ABRIL 2022 

ACUERDO Nº 78/2022  

Se acepta la renuncia presentada por la señora Vanessa Kaiser Barents - Von Hohenhagen, al 

concejo municipal de Las Condes. 

 

ACUERDO Nº 79/2022  

Se aprueba la contratación directa a la empresa Villegas Ingeniería y Servicios Limitada, Rut N° 

77.526.650-3, por la mantención del arbolado de la comuna, por un periodo de 3 meses y por un 

monto total de $89.250.000 IVA incluido. 

 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 

letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden 

las 500 UTM. 

 

ACUERDO Nº 79/2022  

Se aprueba la contratación directa a la empresa Villegas Ingeniería y Servicios Limitada, Rut N° 

77.526.650-3, por la mantención del arbolado de la comuna, por un periodo de 3 meses y por un 

monto total de $89.250.000 IVA incluido. 

 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 

letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden 

las 500 UTM. 

 

ACUERDO Nº 80/2022  

Se aprueba la adjudicación de la Licitación Pública para contratar el servicio de “Arriendo de 

Vehículos para la Municipalidad de Las Condes”, ID. N° 2560-15-LR22, por un período de 12 

meses, a las empresas que a continuación se indican: 

 

LÍNEAS EMPRESA 
R.U.T MONTO DEL CONTRATO 

(IVA INCL.) 

CANTIDAD 

VEHÍCULOS 

LÍNEA 2 MANUEL OCTAVIO MORAN AHUMADA 6.552.464-3 $ 65.280.048 8 

LÍNEA 3 MARÍA ISABEL AHUMADA REAL 3.874.994-3 $ 47.999.880 8 

LÍNEA 4 SOCIEDAD COMERCIAL OSSA LTDA. 76.697.740-5 $ 109.991.700 15 

LÍNEA 6 SOCIEDAD COMERCIAL OSSA LTDA. 76.697.740-5 $   7.497.000 1 

 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 8 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 

letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden 

las 500 UTM. 

 

Se aprueba con 8 votos a favor y 1 abstención. 

 

ACUERDO Nº 81/2022  

Se aprueba contratar el arriendo de 20 camionetas sin conductor, para ser utilizados en las distintas 

unidades municipales, por un período de 2 meses a la empresa Carflex Servicios Financieros SpA, 

Rut N°71.461.290-4 y por un valor total del contrato por UF 921,6.- IVA Incluido, más $600.000.- 

por el uso de las autopistas concesionadas (TAG).  

 

 

 



6 
 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 7 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 

letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden 

las 500 UTM. 

 

Se aprueba con 7 votos a favor y 2 abstenciones. 

 

ACUERDO Nº 82/2022  

Se aprueba contratar el arriendo de 8 vehículos sin conductor, para ser utilizados en las distintas 

unidades municipales, por un período de 12 meses a la empresa Sociedad Comercial Ossa Ltda., 

Rut N° 76.697.740-5 y por un valor total del contrato por $74.256.000 IVA incl. más $1.440.000, 

por el uso de las autopistas concesionadas (TAG).  

 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 

letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden 

las 500 UTM. 

 

Se aprueba con 7 votos a favor, 1 rechazo y 1 abstención. 

 

ACUERDO Nº 83/2022 

Se aprueba contratar el arriendo de 10 vehículos sin conductor, para ser utilizados en las distintas 

unidades municipales, por un período de 2 meses a la empresa URBAN MOBILITY SpA, Rut N° 

77.384.098-9, por un valor total del contrato de $13.994.400 IVA incl.  

 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 8 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 

letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden 

las 500 UTM”. 

 

Se aprueba con 8 votos a favor y 1 abstención. 

 
SESIÓN ORDINARIA N° 1105 – 28 ABRIL 2022 

ACUERDO Nº 84/2022  

Se aprueba el acta N° 1103, sesión ordinaria celebrada el 07 abril de 2022. 

 

ACUERDO Nº 85/2022  

Se aprueba el acta N° 207, sesión extraordinaria celebrada el 24 de marzo de 2022. 

 

ACUERDO Nº 86/2022  

Se aprueba transigir extrajudicialmente con señora Sylvia Wainer W., Rut N° 5.201.229-5., por un 

monto de $247.247, por las lesiones consistentes en fractura de brazo y hombro derecho, a 

consecuencia de una caída al suelo, ocurrida el pasado día 03 de octubre de 2021, mientras 

transitaba por la calle I. Goyenechea con La Pastora, lugar donde se tropezó en la vereda en mal 

estado. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina 

San Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

 

 



7 
 

ACUERDO Nº 86/2022  

Se aprueba transigir extrajudicialmente con señora Sylvia Wainer W., Rut N° 5.201.229-5., por un 

monto de $247.247, por las lesiones consistentes en fractura de brazo y hombro derecho, a 

consecuencia de una caída al suelo, ocurrida el pasado día 03 de octubre de 2021, mientras 

transitaba por la calle I. Goyenechea con La Pastora, lugar donde se tropezó en la vereda en mal 

estado. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales Sergio Melnick, Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina 

San Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 87/2022  

Se aprueba transigir extrajudicialmente con el señor Francisco Uranga M., Rut N° 8.553.088-7, 

por un monto de $239.263, por los daños ocurridos a su vehículo, placa patente HLLP-65, a 

consecuencia de que en momentos que realizaba una maniobra para estacionar de cola, la antena 

de la radio de su vehículo se enredó en unas luces instaladas por una feria navideña que estuvo 

instalada días anteriores. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 88/2022  

Se aprueba transigir extrajudicialmente con señora Virginia Arriagada M., Rut N° 9.787.334-8, 

por un monto de $148.750, por los daños ocurridos a su vehículo, a consecuencia de que, a causa 

de las lluvias, se produjo el desganche de rama de Eucaliptus en calle Chiu Chiu, vereda frente al 

N° 1791, sobre su vehículo estacionado. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 89/2022  

Se rechaza transigir extrajudicialmente con Sr. Víctor López G., Rut N° 14.339.961-3, por un 

monto de $59.990, por los daños ocurridos a su calzado, a consecuencia de que, en la vereda había 

un bloque de cemento roto y con un fierro sobresaliendo, con el cual tropezó dejando como 

resultado el calzado roto (zapatilla). 

 

Se rechaza con 5 votos desfavorables, 3 abstenciones y 1 voto favorable. 

 

ACUERDO Nº 90/2022  

Se aprueba transigir extrajudicialmente con la señora María Paz Barrientos C., Rut N° 10.810.562-

3, por un monto de $154.012, por los daños ocurridos a su vehículo, a consecuencia de que se 

desprendió un gran gancho de arbolado público cayendo sobre el vehículo, produciendo daño en 

varias partes: capot, espejo lateral izquierdo, tapabarro delantero izquierdo, llanta izquierda y 

moldura tapabarro izquierdo, hecho ocurrido el pasado 3 de diciembre de 2021. 

 

Se aprueba con 5 votos a favor, 2 votos en contra y 2 abstenciones. 

 

 

 

 



8 
 

ACUERDO Nº 91/2022  

Se aprueba el proyecto denominado “Cambio de Cubiertas a Tejas, Canaletas y Bajadas de Aguas 

Lluvias”, presentado por la Junta de Vecinos “Parque Los Dominicos U.V. C-16”, por un valor 

total de $ 88.918.272. 

 

Se aprueba con 7 votos a favor, 1 rechazo y 1 abstención. 

 

ACUERDO Nº 92/2022  

Se aprueba con cargo al fondo de desarrollo Vecinal el proyecto denominado “Mantención y 

Recuperación de Fachada Comunidad Edificio El Galeón”, presentado por Junta de Vecinos “Los 

Descubridores”, por un valor total de $ 56.275.060. 

 

Se aprueba con 8 votos a favor y 1 abstención. 

 

ACUERDO Nº 94/2022  

Se aprueba con cargo al Fondo de Desarrollo Vecinal el proyecto denominado “Pintura fachadas 

y reparación de pavimento asfalto Edificio San Sebastián 2953”, presentado por Junta de Vecinos 

“El Golf Norte”, por un valor total de $ 47.089.190. 

 

Se aprueba con 8 votos a favor y 1 abstención. 

 

ACUERDO N° 95/2022 

Se aprueba la modificación presupuestaria N° 3, según el siguiente cuadro: 

 

Presupuesto de Ingresos en M$ 
SUBT ÍTEM ASIG. DESCRIPCIÓN Aumento y/o 

Traspaso 

Reducción 

y/o Traspaso 

05   TRANSFERENCIAS CORRIENTES   

 03  DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS   

  002 DE LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y 

ADMINISTRATIVO 

157.500  

TOTAL EN M$ 157.500  

 

Presupuesto de Egresos en M$ 
SUBT ÍTEM ASIG. DESCRIPCIÓN Aumento y/o 

Traspaso 

Reducción 

y/o Traspaso 

21 02  PERSONAL A CONTRATA 200.000  

 03  OTRAS REMUNERACIONES 100.000  

22 01  ALIMENTOS Y BEBIDAS  20.520 

 04  MATERIALES DE USO O CONSUMO  5.000 

 05  SERVICIOS BÁSICOS 340.000  

 06  MANTENIMIENTO Y REPARACIONES  5.000 

 08  SERVICIOS GENERALES  2.500 

 09  ARRIENDOS  5.000 

 12  OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO  300.000 

29 02  EDIFICIOS  50.000 

 05  MÁQUINASY EQUIPOS  30.000 

 99  OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 50.000  

21 01 002 CONSULTORÍAS  114.480 

TOTAL EN M$ 690.000 532.500 

 

ACUERDO Nº 95-A/2022  

Se aprueba reducir el Estudio Básico Nº 102 - 2022 denominado “Nuevos Estudios”, según el 

siguiente detalle:  

 

Reducción en la Asignación: Consultorías : -M$ 114.480. 

 



9 
 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 96/2022  

Se aprueba una prórroga del plazo de exención referido en el inciso final del artículo 12 numeral 

6, de la Ordenanza Local sobre Derechos Municipales, incorporada mediante Decreto Alcaldicio 

Secc. 1ª 1.749, de fecha 12 de abril de 2021, modificado por Decreto Alcaldicio Secc. 1ª 5103, de 

fecha 30 de diciembre de 2021 reemplazando su texto por el siguiente: “A raíz de la pandemia 

provocada por el virus COVID-19, hasta el 31 de octubre de 2022, se podrá eximir del cobro de 

derechos municipales, a aquellos restaurantes, fuentes de soda, cafés, salones de té u otros 

establecimientos comerciales que presten servicios con atención de público, haciendo uso de 

bienes nacionales de uso público, en la forma y condiciones que fijen los instructivos derivados 

del Ministerio de Salud u otras autoridades competentes y en estricto cumplimiento de la 

autorización dada por la Municipalidad. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 97/2022  

Se aprueba el Convenio de Colaboración entre la Municipalidad de Las Condes y la Municipalidad 

de Pica, representada por su alcalde, don Iván Infante Chacón, con domicilio en Plaza de Armas 

N° 20, comuna de Pica, Región de Tarapacá. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 98 /2022  

Se aprueba la entrega en Comodato de un Semáforo Portátil de 4 caras a la Municipalidad de 

Taltal, por el plazo de 1 año renovable automáticamente con un máximo de 5 años. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 99/2022  

Se aprueba que se otorgue la patente de alcohol de Depósito de Bebidas Alcohólicas al señor Flavio 

Navarrete González, Rut N° 7.980.230-1, para ser explotada en el establecimiento comercial 

ubicado en Gerónimo de Alderete N° 925, Local 2. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 100/2022  

Se rechaza que se otorgue la patente de alcohol de Deposito de Bebidas Alcohólicas a la sociedad 

comercializadora Wilson SpA, Rut N° 76.401.524-K, para ser explotada en el establecimiento 

comercial ubicado en Rosario Sur N° 620, Local 2. 

 

Se rechaza con 7 votos en contra y 2 a favor. 



10 
 

 

ACUERDO Nº 101/2022  

Se aprueba la solicitud de cambio de domicilio de patente de alcohol de Supermercado a 

hipermercados Tottus S.A, Rut N° 78.627.210-6, de Av. presidente Kennedy N° 5601, nivel 2, a 

su nueva dirección ubicada en presidente Kennedy N° 5601, local L2-32. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 102 /2022  

Se aprueba la adjudicación de la licitación pública llamada para contratar el servicio de 

“Mantención y mejoramiento de los sistemas de elevación de aguas, instalaciones sanitarias y de 

aguas lluvia en inmuebles de la Municipalidad de Las Condes”, ID. N°2560-76-LR21, a la empresa 

MAC construcciones SpA, Rut N° 77.105.731-4, por un monto total del contrato de 5.142,6 UTM 

IVA incluido y por un plazo de 36 meses.  

 

Certificado 

Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliéndose el quórum exigido por la letra j) del 

artículo 65 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales, señores: Julio Dittborn, Patricio Bopp, Catalina San 

Martín, Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, 

manifiestan que aprueban. 

 

ACUERDO Nº 103/2022  

Se aprueba contratar a la empresa INRED Ingeniería S.A, Rut N° 77.528.200- 2, para el servicio 

de habilitación de nuevo TDA, alimentador de clima y normalización de circuitos de computación, 

para el piso 3 de la Dirección de Seguridad Pública, ubicada en calle Patagonia N° 29, por un 

monto total de UTM 247,29 IVA incluido. 

 

Se aprueba con 8 votos a favor y 1 abstención. 

 

ACUERDO Nº 104/2022  

Se aprueba modificar el acuerdo N°149/2021, adoptado en la 1076° Sesión Ordinaria del Concejo 

Municipal, celebrada el 01 de julio de 2021, para el periodo 2022/2024, en el sentido que las 

siguientes comisiones serán presididas como se indica:  

 

•  Cultura, Recreación y Deporte: La Concejal Marie Claude Mayo  

•  Gobierno Colaborativo: El Concejal Leonardo Prat Fernández. 

 

La señora Alcaldesa y los Concejales Sergio Melnick, Patricio Bopp, Catalina San Martín, 

Javiera Kretschmer, Catalina Ugarte, Marie Claude Mayo y Leonardo Prat, manifiestan que 

aprueban. El Concejal Julio Dittborn, no se encuentra presente al momento de votar. 

 

 


	ACUERDO Nº 78/2022
	Se acepta la renuncia presentada por la señora Vanessa Kaiser Barents - Von Hohenhagen, al concejo municipal de Las Condes.
	ACUERDO Nº 79/2022
	Se aprueba la contratación directa a la empresa Villegas Ingeniería y Servicios Limitada, Rut N  77.526.650-3, por la mantención del arbolado de la comuna, por un periodo de 3 meses y por un monto total de $89.250.000 IVA incluido.
	Certificado
	Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden las 500 UTM.
	ACUERDO Nº 79/2022
	Se aprueba la contratación directa a la empresa Villegas Ingeniería y Servicios Limitada, Rut N  77.526.650-3, por la mantención del arbolado de la comuna, por un periodo de 3 meses y por un monto total de $89.250.000 IVA incluido.
	Certificado
	Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden las 500 UTM.
	ACUERDO Nº 80/2022
	Se aprueba la adjudicación de la Licitación Pública para contratar el servicio de “Arriendo de Vehículos para la Municipalidad de Las Condes”, ID. N  2560-15-LR22, por un período de 12 meses, a las empresas que a continuación se indican:
	Certificado
	Este acuerdo obtuvo 8 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden las 500 UTM.
	ACUERDO Nº 81/2022
	Se aprueba contratar el arriendo de 20 camionetas sin conductor, para ser utilizados en las distintas unidades municipales, por un período de 2 meses a la empresa Carflex Servicios Financieros SpA, Rut N 71.461.290-4 y por un valor total del contrato ...
	Certificado
	Este acuerdo obtuvo 7 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden las 500 UTM.
	ACUERDO Nº 82/2022
	Se aprueba contratar el arriendo de 8 vehículos sin conductor, para ser utilizados en las distintas unidades municipales, por un período de 12 meses a la empresa Sociedad Comercial Ossa Ltda., Rut N  76.697.740-5 y por un valor total del contrato por ...
	Certificado
	Este acuerdo obtuvo 9 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden las 500 UTM.
	ACUERDO Nº 83/2022
	Se aprueba contratar el arriendo de 10 vehículos sin conductor, para ser utilizados en las distintas unidades municipales, por un período de 2 meses a la empresa URBAN MOBILITY SpA, Rut N  77.384.098-9, por un valor total del contrato de $13.994.400 I...
	Certificado
	Este acuerdo obtuvo 8 de 11 votos posibles cumpliendo con el quórum exigido por el artículo 67 letra j) de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades para las contrataciones que exceden las 500 UTM”.

